
Svstý Puchu, sestup k nrá 

svó 3 V t l o temnotrm, 

v jasu lásky nech nás žít 

Svatodušní sekvence 



- 1 -

Ladislav Stehlík 

Když spěchám k Tobě bázní jat , 

slyšíš mé srdce tlouci? 

Svě litariie vyzpívat 

dej mi, ó přežádoucí -

smím venKU nechat hříchů šat, 

všech milujících krove? 

Vydýchni na mne z modrává, 

růžičko čiatn, voňavá, 

poupntko jabloňovó. 

Radosti na"í příčino, 

laskavé přímíuvkyn* -

jen vroucí M o s rrých písní slyS, 

ncptoj Sf po mé' v : ,ně -

dni, jednou ge mi přiblížíš, 

až ain, jak d í t ' v lese, 

úzkosti budu vzdrn. 

Klíčnice rajských bran, 

na můj zpěv rozpomeň set 

2ti sbírky Madoně 

Je zřejmě, že nynější období řízení Božího, v nčrž prěvě jsme, je 

období Duch;:, t-va t;ho nebo třtti Osoby v ,svaté Trojici . V božské ekonomii 

mu byl svěřen ú řad, aby Synovo spasení přisvojil lidským duším, a to; 

povoláním,ospravedlněním a oblá.Žením vyvolených. 

Jsme tedy pod osobním řízením třetí.Osoby, jako bv]i apoštolově pod 

vedením druhé Osoby. Přítomnost věcného Syna vtělením byla středem jejich 

jednoty. Středem jednoty pro nás je přítomnost věčného Ducha 3krze úzké 

spojení mystického těla. 

Kardinál H. E. ?'onninp 



- 2 -

li li. t k ü c í r k v e 

"Všicní cl¿Ii svorní na modlitbě s ženami 

a a Marií, šatkou Ježíšovou." 

Naposledy je ve Lkutcíc) apoštolských řeč o Marii. 

Je vc večeřadle 3 apoštoly, očekává Letnice. 

Nikdy tolik nemlčela, nebot se připravuje. 

Fodruhó přijme Ducha, buče rodit. 

Církev, kterou f-.akó -»na por , zvítězí křížen?, utrp oním, 

její první syrové kolem ní zemřou všichn: jako mučednici. 

Znovu trpí porodní bolestí, ale též j's-i. 

Duch svs.tý sestupuje re Jíor-H, aby jí u~-.rr 1 

Matkou v xec> křeši tni , sj" t o er " v v cí- kvi . 

Matkou dost lidskou, ebv milovl e všechny l i d i . 

Všechny je miluje jednotlivá jčko její Syn. 

Vnějškem je to starší zona. Ještš služebnice. 

Nekáže.. nekřti. Je prostě M a t k a , 

Z poselství bv.-,tého Otce veronskému biakuru 

k oslavám tisícího výročí biskupského svěcení svatého Vojtěcha 

Voj lvích, nikoli Aualbert, je známý Slovanům, duho první výchova, byla závis-

lá n^. cyrilometodějské spiritualitě, které, ae přenášela do .'ech ze sousední Vel-

ké Lioravy. d ní :io pozdě ji připojila i západní spiritualita, jejímž představite-

len. byio tehdy clunyjskó hnutí, jež vidělo svého duchovnícho otce ve sv. Bene-

diktu. Jde tu, jak jsem již řekl při jedné příležitosti, určitým způsobem o dvě 

ru^n.j formy téže kultury, které se však současna hluboce doplňují. Je to rozumo-

vější logičtější benediktinská kultura a kultura cyrilometodějská, která je 

myatyčtčjší a staví více na intuici. Obě přispěly - a je záhodno, aby stále přis 

pívaly právě tím, že se doplňují k utužování a po jílování evropské duchovní kul-

turní Jtíásoty. Už v homilíi, kterou jsem pronesl 3. června 1979 v Hnězdně, nensoh 

jsem jinak než uznat a veřejně dosvědčit vděčnost a uznání všech slovanských ná-

rodu a zvláště mé1 vlasti , jíž jsou zavázány tonuto svatému biskupu •: českému mu-

čedníku. Hnezdno bylo totiží místem, kde byly poprvé uloženy jeho ostatky, když 

jo polský král získal od pohanů. Uvážíme-li mimo to, že k hnězmenskámu metropo-

litnímu sídlu, která bylo zřízeno, možno říci , právě na těchto jeho statcích, 

patřila krakovská diecéze, pak se též lépe pochopí smysl mých slov, neboí 

vc zrniněnéui kázání jsem tehdy dodal: "Tento papež v sobě nosí Vojtěchovo dědictv 

Jde proto o sv~tce, který je ve střední Evropě velmi známý a milovaný. Jobe 

dnešní oslavy ve Veroně, městě tradičních meziavropských vztahů, jistě pomohou 

znovu objevit staré tradiční zdroje, aby tak vědomí tohoto spoločr'ho bohatství, 

kter' se řízným zpesobem stalo dědictvím a msjetk^m joř1 not] ivých evropských spo-

lečenství, pomáhalo nynějším p--neracíir v,Ttrva*c ve vzájemném respektovaní spravf J 

livých P R P V každého národa R V znchovav^n"1' míru a přitom ahv sr v r;řm pro ks zovfc -

ly služby dobru všeobecnělo lidstva ? budoucnosti rl.ov-ks n* této ?TCÍ. 

Fříklad sv. Vojtříhe se dnes jrví rčinn^jM. než kdy jindy v této T'vropš, 

kter-', třebaže si dosud zachovává neocenitelný poklad křeatsnskó pravdy, vidí , 

jak se v n: různým zp'ac'em vyvíjejí rozkladné jevy, které jsou vlastní pohane 

mu my"lení. Mnoho jich b' lo překonnno evangeliem díky velkodušnému a řekněme 

hrdinskému úsilí prv.sich mis :onářů, mezi nimiž 1 yl právě i pražský svatý patron. 

Dnes je třeba podl-e jejich příkladu znovu předkládat totéž Kristovo poselství, 

ovšem způsobem přiměřeným .současnému člověku. Je nutno ukozovat, že křestanstvi 

není pouze historický jev, překonaný novými formami lidského myšlení, nýbrž z 



- 3 -

a stále zůstává aové zcela zvláštním způsobem nade všemi vymoženostmi, sctero člo-

věk v průběhu dějin dokáže vymyslit a získat svými vlastními silami, Podláhámc-

-li pokušení zříci se kreatanství ve prespěch ideologií tohoto světa a myslíme -

-li ai , že jsou pokrokovější a účinnější, pak vs skutečnosti nepostulujeme vpřed, 

nýbrž se vracíme znět. Tomu by nás měly naučit moderní evropsko dějiny, z nichž vy-

plývá, Se podlehnutí tomuto pokušení mělo spojitostis pohromami, jimiž byla Evropa 

postižena, když dospěla až k takovým formám barbarství, jaké neznali ani staří po-

hano . 

Příklad sv. Voj-uřoha a jiných velkých zakladatelů křestanské T-ropy nás povzbu-

zuje, abychom hledali noil... náklad, a: němž by sc- mohly .3stkát r>3zně myšlenkově 

proudy a rříčiny naoétí, aby aa w k odvrátily dulrrí tragedie a hlavně aby 30 tak 

poskytla člověku, to jr jednotlivcům, kteří po r zných st-zkách putují do Otcova do-

mu, možnost uvědomit si význam a f""ysi vlastního života. 

Svatý Vojtěch jo vzorem vzdělanci?,' který 30 stal M3kuřete, hlasatelem evangelia 

a reforms torem a ktr rý zamřev mucárh ickav. smrt: pro Kr: sta, protože k'u z-světil ce-

lý život. Překypoval milosrdenstvím vůči všem, ale. hvi také vždy připraven neochvěj-

ně hájit důstojnost každého člověka proti útoku s šikanování mocných. Je pro nás ta-

ké příkladem, jak máme usi 1 ovst o oprr. vdově usmíření m' zi lidmi s křestany. Odkud 

bral tuto duchovní silu v. velkolepé osvícení? Ze dvou zdrojů, které nikdy neodd'lo- 

val: jednak z důkladného studia, rozjímání a odříkavého života, jednak z absolutní 

věrnosti, církvi a .;apeži. Přesuny v jeho životě z jednoho místa na jiné . zřetel-

ně dokazují tento dvojí pohyb jeho ducha, přesuny 2 misionářské činnosti k rozjímá-

věrnu životu v blízkosti Kristova náměstka v Římě, kde'žil několik lot v klášteře 

na Aventinu, - když so pak vrátil do Čech, sám založil v letech .392 či 993 v praž-

ském okolí břevnovsLý klást; r, který dal silný podnět k šíření křestanství do vý-

chodních zemí. 

Kéž by one-šni generace přijaly, čemu učí velký pražský patron podobné jako 

všichni svČtsi, ktá.ré vedl týž duch, počínaje svatým Benediktem, pře,-:. svaté Cyrila 

a Metoděje. Kéž ty v nich nalezli měříttea a učitele'nové nad ¿je a nové budoucnosti 

pro křesťanskou Evropu a jejím prostřednictvím pro celý svět, . uby so v něm plno 

respektovala důstojnost člověka stvořeného k Božímu obrazu. 

Drahý bratře, s těmito city a nadějemi se v duchu živě účastním Vašich oslav 

a uděluji Tobé, Tvým spolupracovníkům a všem milovaným synům a dcerám veronské 

diecéze apoštolské požehnání, 

Do.no v apoštolském paláci 2. duima 1983 v pátém roce našeho pontifikátu. 

Jan Pavel I I . 

Slavnostní zahájení sv tovojtěšského. milénia ve svatovítsko katedrále 'ine -::'3. dubna 

Hlavním kor.eelcbryntem byl Otec kardinál František Tomášek. arcibiskup praž-

ský a primas český. Spolu s ním se modlilo u oltáře přes 100 knéží, asi 70 minis-

trantů za účasti velkého mrožství věřících. 

hned v úvodu Otec kardinál vzpoměl na svatého Vojtěcha, který před ti sici lety 

působil na týchž místech: "A my jsme tu - po ti sici lotech! " V hplnili! wluvU o čin-

nosti 3vých avodchfdců, biskupu o arcibiskup", kte*í "to nemyli lehké". A prohlásil: 

"Ani svatý Vojtěch to neměl, ani já to nemám lehké, tni kn^ží, kteří zůstal i vřrni, 

to nedají lehké!" Pále zdě ra znil, z* v dob", kdy'jsme zsč^li Svstý rok, i patro" 

naší diecéze, svatý Vojtěch, nás vyzývá: "Ohrsíte se & věřto evangeliu!" 

I- , skončení bohoslužeb nadšení věřící jako obvykle doprovázeli Otce kardinála 

do paláce zc .volání slávy a zpěvu písní: Kristus zvítězí, Kristus kraluje a Svatý 

Václave. 

V Římě oslavila česká kolanio svátek nasaho patrona sv. Vojtěcha mší svatou 

v chrámu sv. Bartoloměje, který byi původně zasvěcen sv. Vojtěchu. Koncolebroval 

Otec biskup Skarvada, komilii měl mons. Planner. 

Ve Veroně, kde přijal sv. Vojtěch biskupská svěceni před tisíci lety, a® Jcpna-

lti alaimostní mše svatá za účasti Otce biskupa ¿kurvady 



Z proslovu Ctce kardinála Františka Tomáška 

nu Zelený čtvrtek ve svatovítské katedrále před obnovou slinu kněží 

pražské arcidiecéze 

Náš Tán řekl aroštolům: "Jsko mě poslal Otře, tak i já posílntn vés . " M?11 

tedy pokračovat v tomto poslání kturé zde ne vzal vtělený Syn Ro?í, náš 

Fén Ježíš Kristus. A víme, jako to b-lo poslání: vykupitelské-soteriolopvok©, 

nikoli sociologická oni politi, k é . . , 

Vrpoinfňr.e i ne otázku, zde sluní platit daň císaři, nikoli - Pán tazatelům 

odpoved" 1 V k , že byli umlčeni, A ukázel na poslání vykup:", te13lcé, přišel, eby náa 

vyř.votoci.1 z ¡vět-vího, otroč -ví, hříchu. To je mnohoir vážn^jM. otroctví, nebez-

. . -Í rvz ; inó. V to a +aké je připomínka p-.o naše poslání. Právě zde vždy Sva-

•• otře velice zdůrazňuje a zdůrazňovat bude - vzpomeňme; jak o ton: hovořil ve 

svvc-h projevech ke kněžím nejen v Římě, ale také na svých cestách v zahraničí, ^ 

jek připomínal kaožini, že jejich poslání:, je pokračovat v díle našeho Pána Ježíše 

Krista, v poslání soteriologickém, a nikoli sociologickém nebo politickém. 

Právě z podnětu ¿vátého r.tce Jana Favla I I . , jak je ván: známo, vydala před ^ 

rokeiu 8 . března Kongregace pro klirus Prohlášení o některých sdruženích a spolcích, 

kléru nakázaných. Papežská kongregace pro klérus upozorňuje, že tento zákaz se vzta-

huje i ,r.a naše kněžské sdružení Facem in terris. Jedním slovem činí toto sdružení^ 

církevně zakázané.. . Letos 17. února jsem dostal dopis dosti obsáhlý a zase z pově-

ření Svatého Otce od kardinála Casaroliho, který je státním sekretářem Svatého Stol-

ce. Doj.is začíná těmito slovy: "Svatý Stolec dostal z různých stran zprávy o zvlášt-

ní situaci, jež vznikla v československu mezi klérem v otázce křestanského ušili 

ve prospěch míru .po zveřejnění prohlášení ze dne 8 . března 1982 . " Text dopisu pokra-

čuje ^ ukazuje, že církev od svého počátku vždy pracovala, pracuje a pracovat^bude 

V přikázrní lásky k Bohu a k bližnímu pro vzájemné porozumění a zabezpečení 

trvalíac -;'iu. Teto úsilí církve jo mnohostranné a zvláště je organizuje papežská 

kj: Spr. v- ' .':' : •+ : mír / Iust it ia et Fax/ a ' ještě jiné složky. Poněvadž církev^ 

v takc"T • intensitě -. r a a j o pro mír a vzájemné porozumění, může si každý ud 'lat zá-

věr, ; :.ěe se v dopise, se není důvodu, aby se ještě navíc zakládala nějaká orpreni-

zeee kněží pro mír. 

V daláí části dopisu říká. Svatý Otec, jak chce řeší..- otázky dosud otevře-

no, aby se církev mohla plně svobodno rozvíjet ve své činnosti. A vypočítavá kon-

krétně , kt--ré otázky to jsou. Zároveň vyjadřuje ochotu Sva+ého Stole pokrajovat 

kdykoli v jednání. A potom připomíná kardinál Casaroliv zestoupaní Svatého Otce, 

oby všichni kněží dbali na jednotu se zástupcem svatého Fotra, se zástupci epoS-

tolů ve vzájemné kněžské jednotě a v opravdovém bretrstv *. 

Toito dopis, který byl adresován mně, bvl poslán také všem ostatním ordinářfim 

v naší reruvl ice , biskup "ni a kapitulním vikář dm. 

P i l i spolubratři, tempus patlenái, non dicendi! Jasně . . . 

i. v tomto duchu teti snoleěn- obnovíme své kněžské závazky. Jaké já osobně, tak 

každý z vás při kněžském svěcení jsme slyš', l i otázKU biskupa svět i tele; "Slibuješ 

mně a ...ým nástupcům .úctu a poslušnost?" Já jsem odpověděl, vy jste odpověděli 

je. ním slovka: " S l i b u j i ! " 

APOSTOL^t MODLITBY ¿ítíía zyjHffi 

Dáno ve Vatikáne Oběžník pražského crdinaxiátu: 

Úmysl obecný; 

Aby křesťanské rodiny byly opr vdu společenstvím, kde ee věří a šíří ev ar gel:, um 

Úmysl misijní: 

Za patřičnou výchovu studentů na knšž- Za patřičnou výchovu studentu n;. kněž-

ství v seminářích a v řeholních domech* ství v seminářích. 



- 5 -

Světevý ď on iroc"H.itob ze. duchovní "ovo] .ání 

ae konsl <?•,. dubna. Letos se slavil již po dvacáté. Je jedním z prvních konkrét-

ních výsledků I I . vatikánského koncilu. MČžeme říci, že se již vžil, v některých 

diecézích a farních komunitách mu předcházely týdny modliteb a studia. 

Tvůrčí linií "letošního dna modli teb je především naděje. V některých zemíth. 

se vytváří situace, slibná, pokud jde o duchovní povolání. Nejdůležitější je , aby 

si věřící uvědomili svou viartní osobní zodpovědnost a aby ae za nová povlání mod-

lil i a a oni i se: té 3 ve svém okolí přičinili o jejich růst. Je třeba všestranně po-, 

míhat podle svých možností a schopností. 

J^n Zahradníček 

Svatý Jan Nepomucký 

Mlčení sL.vit potřeba je, 

mlčení a.! uší 3 i ř;'-ký:• rtům, 

z mlčení mrtvých kvetou kr-je, 

z mlčení roste stron n dfm, 

z : .'. č ní K: :./.v:: a kovu 

zvon stonkem ^ěžc stoupá k slovu, 

% mlčení všeho korouhev 

vyšlehne jednou, krev a krev. 

* i -i i C e s --c o s l o v e n s k o 

V CSSR je ůplnn náboženské svoboda 

Podl' par. 83 odst. 1 tr. ř. b ] y usnesením nav' zrny domovní prohlídky n? 

Květnou neděl i "r- 27. 3. 19B3,oJ 7 00 v bytech a přilehlých prostorech součssnS 

u všecb osob podezřelýrh z p^r. 178 tr. z . , zejména v pražských a bratislavských 

obvodech, v Plzni, Jindřichovi Hrrdci, Voticích, Jesenici u Prehy, Roztokách, Brně, 

Vranově, v Trnavx, Hlohovci, Bir:orr-berku, Popradě,- Prešově, Košicích a jinde, s cel-

kovém celodenním výslech er více než ¿50 osob» Z toho důvodu započali vyšetřovatelé 

SNB trostn ' stíhání ve smyslu par. 150 odst. 1 tr. ř. pro trestný cin maření dozoru 

nad církvemi a náboženskými společnostmi pcdle par. 178 tr. z. na tom skutkovém zá-

kladě, že doposud neznámí pachatelé na rňsných místech v ČSSP. a jinde vykonávali 

náboženské obřady v úmyslu mařit výkon státního dozoru nad církvemi a náboženský-

mi ^ polečnostmi, Tento zá.soh proti f raiitiškándkéi.iu řádu lze arevnut se zásahem pro-

ti ř;:dům v r . 1950, 

Jednoticy btB a VB obsadily nókoli/. domu a v desítkách bytů provedly domovní 

prohlídky, při nichž zabavij.y množství údajně podezřelého materiálu, především ná-

boženskou literaturu všeho druhu, ; mnoho osobních věcí, 

V Bratislavě těsně před počátkem, bohoslužeb přišlo šest příslušníků VB a jedna 

ženo. do donu v ul. Na křižovatkách idy vykonali domovní prohlídku v bytě pro-

vincíála františkánů a .jeho spolubratři* Ten neztratil duchapřítomnost a žádal pí-

semný příkaz stát. prokuratury. Protože příkaz neměli, upozornil, že nemají právo 

narušit domovní svobodu občana, a varoval je před poušitír násilí. Velitel však 

nařídil udělat fotografie řeholníků a řádových sester. Pak odvezl provincí ala- a jed-

nu sestru k výslechu. Při domovní prohlídce vytrhávali linoleum z podlah, všechny 

obyvatele odvedli do suterénu a postupně odváželi lc výslechu. Prohledali i celou 

zahradu. Froh: ídk->. trvala od neděle rána do úterý. 



_ 5 -

V Roztokách u Prahy se podle úřadu usadilo ilegální františkánské společen-

ství pod vedením F. V.a,Zlámala. Jeden s přítomných mladých se postavil policii 

na odpor, když zaqali s domovní prohlídkou. Dva příslušníci ho spoutali a. přivázali 

k radiátoru ústředního topení; potom ho s ostatními odvezli k výslechu. 

Na všech nástěch policie zabavila mnoho věcí i peníze, fotografie, knihy, 

osobní korespondencit vš-áchny strojopisné záznamy, aniž učinila soupis zabavených 

věcí. Vše naházela do pytlů a kufrů a naložila do aut. Nejvytrvaleji slídili po 

literatuře o františkána .čáro řádu, formách jeho života, přijetí do řádu atd. Při výs-

lechu se většina otázek tykala františkánského řádu, organizace; činnosti a tzv. 

nedovoleného studia teologie. Pále se zajímala o finanční majstkovo poměry jednot-

livců a chtěli -jiseit jména „nob, kteié podávají zprávy o situaci církve v ČS3R. 

Prohlídka ne Slovensku byla vykonána ve třech domech v Bratislavě, ve dvou 

domech v Košicích, dálo v íraševě, Poj,radu, Svi tu, Trstené, Pužomberku a Hlohovci. 

V Časkýeh zemích pak v Ire ze, Roztokách, Plzni , Jindřic ově Hradci, Voticích, Je-

senici u Prahy, Brr.ě a Vranově. 

Vzhledem k uváděnému důvodnému podezření byly vzaty do vazby tyto obviněné oso-

by: P , František Irnocenc Kubíček, výpomoený duchovní u sv. VorSily v Praze, P. -Ja-

roslav j lois Moc VC .řýporaocné duchovní správě u sv. Františka v Praze, F. Vojtěch 

Aleš Zlámal, bez sia tního souhlasu, invalidní chodce, Roztoky u Prahy, F. ÍMohel 

Fometlo, kaplan . v Flsni, P, Jiří Táazsnec, duchovní správce v Holýxov" 

u Plzně, Lng. Firofílav Jáchymi zair^stncnec SBČS v Jindřichově Hradci, Jar^s1 r.y 

Brázda, pracovník ČS/.V: tě. v K o l c í c h , ňn^on Šmíd z BrPtisIsvy, Alois Glabazaňa 

z Ostravy, Peter P.-'čko, rrm:'stncnec P olygrafirjíých závod" v Proti slav?, ing. Jiří 

Tůma z Prahy a d ' l š í , o nich nejsou dosud ¡správy. 

Mezi tímto zásahem pro li františkánskému řádu . celé republice a trestním pos-

tihem proti už zemřelému F, Jan a Bártovi je souvislost. Ten fcvl odsouzen pro ile-

gální náboženskou činnost; jeho ňej závažnějším pře činem bylo, že. přednášel laikům 

teologii. StB podezřívala některé Bártovy spolupracovníky, že pokračují v jeho čin-

ností. Největší námahu věnuje cdhlalování náboženských studijních kroužků. Proto 

byli františkáni obvinění, že organizovali náboženské kursy pro františkánsky orien-

tjv-.néi mladé muže a dávali jim k dispozici příslušný studijní materiál. 

Všichni obvinění z trestné činnosti podali proti usnesení vyšetřovatele v zé-

i;.cnné lhůtě stížnost proti výkonu vyšetřovat¿16 a provedení prohlídek. Stěžovali si 

především na nezákonný způsob vyšetřovaní a provádění domovní prohlídky vyšetřují-

cími orgány a požádali o prozkoumání zneužití aravomoci činitelů. Nesouhlasili 3 
obsahem protokolů, které byly vyslýchaným - předem vykonstruované - podány pouze 

k podpisu. Také proto, že právní poměry k římskokatolické církvi jsou formálně upra-

veny podrobněji vlád. neřízením c. 219/49 S b . , kterým je církev dokonce chráněna 

zákorem a proto, že usnesením vyšetřovatelů z 25. 3. 1933 o zahájení účinných osob-

ních a domovních prohlídek byla zabírána růená katolická literatura pro potřeby 

soukromého projevu víry, požádali individuálně výše uvedení trestně stíhaní Sieno-

v.' římskokstlieké církve všechna, biskupství prostřf dni civím příslušných farních 

úřadů o ochranu postižených osob římskokato] ické církve, jano i o ;e,clečenskou 

obhajobu při nastávajícím soudném řízení. 

Osobní protest formou dopisu 5 vězení poslal především P. V.A.Zlámal. Kvali-

fikuje jednání StB jako ?,ločir. proti par. 259 tr. z . /zločin proti l idskosti / , 

tzn. likvidaci etnických, kulturních a náboženských skupin, mezi něž patří tsfcé 

řeholo. Dálo jde o tr ^stný čin hrubě narušující občanské soužití /par , 196 tr . z./, 
násilí proti skupině obyvatel a prot? jednotlivci /par« 198 tr . z , / ' . 



Velikonoce 1983 . 

"Věaenrká korespndence" 

března bylo na území Československa 

dopisech varoval, pokračujete v kvalifi-

mě a ostatním řeholím. Jedná se o par, 

a proto neznají promlčení. Kvalifikace, 

tím, že tyto zločiny postihuji nepřímo 

dělnickou iěídu i pracující, protože likvidují ty řeholniky a řohojh.u-e, jakož 

i. ;'•' ízniváa táchtc řeholí, kteří nezištně slouží našemu zřízení tak, jako dob-

ví komunisté, 0 tom svědčí ta. skutečnost, že do ústavů, v kh-ri a pracují, ae 

vodí cizí delegace a v ostatních podnicích mají od vedení ta nejlepší dobrozdání. 

Js.m kněz, františkán a nejvyšší představený františkánské arovincie v de-

chách a na Moravě. Mám za sebou £ a p"l roku vězení nepočítaje mou současnou vazbu, 

a proto c kvalifikovaných zločinech proti lidskosti, násilí proti s l a H n * obyvatelů 

a jejich přesvědčení a o činech hrubě narušujících občanské soužití věřících ne-

mluvin. nadarmo. V Žel ivě v internaci byl jsem věšen na provaze, r^our-on a ir*l 

revolver na srdci a 2 minuty na rozmyšlenou. Od toho okamžiku jsem šedivý. Nevíc 

pred šesti lety jsem měl vvslech vc věci nareho řádu a ^nstal 'sem infarkt. 

Od té doby js m v invalidním ď.-^odu. 

lfy, představení mužských i ženských řeholí v ČOJR, ,'sme v dubnu oslavili 

33 Letě v ;roěí všech druhů - pronáší er-ování. Navzdory -'mluvám z Helsink jsme stá-

le vystaveni zastřešování, výslechům, i. domovním prohlídkám. Za to, že ještě 

existujeme, vděčíme Bohu, kierý má dává sílu k překonání těchto strastí i k dal-

č'mu přežití. Budiž velebeno jeho svaté jméno. Denno jsme svědky toho, jak naše 

zřízení, komunistická strana i sdělovací prostředky na celém světě se zasazují 

c aouržování lidských práv, na které máme my, řehole v Í3SR, právo. Navíc zn^me 

vel i. uobře situaci řeholních společností v ostatních socialistických státech, 

kdo st podobné bezpráví neděje. 

Proto vydáván; pod trestající ruku Boží všechny ty, kdo pokračují v této lik-

vidaci. Tento postih se především vztahuje na hlavní viníky, tj . na ty, kdo cíle-

vědomě plánují, programují a dávají směrnice k této lidkvidací. Ujištuji je , že 

tento Boží meohanizmus pracuje na 100%. 0 tom můžeme vydat četná svědectví od pro-

kurátorů až k těm, kdo rozbíjeli a hano1 i l i kříže a ničili, soch,.' svatých. Posti-

huje všechny akce od sledování přes výslechy, domovní prohlídky, trestní řízení, 

vězení ěi policejní psychiatrii, aí j iž přímo nebo skrze prostředníka, "vědí, že 

Bůh jto Bohem slabých, nepatrných, že se nenechá dál vysmívat a ochr'ní své věrno. 

Na druhé straně jsem. povinen žehnat všem, tzn. svolávat na ně i jejich 

rodiny všechno dobré při zachování našich základních lidských práv. Ve jménu 

Otce i Syna i Ducha svatého. Amen. 

Máte v nás Upřímné přátele, kteří Ván; vyprošují na Bohu to nejlopaí. Vyber-

te si bud požehnání, nebo zatracení. Pánem nad vašimi životy z moci Boží jsem já. 

Vojtěch Zlámal, pro"inc-'-1 OFW 

- t 

3NB, odbor vyše :.ro\ 'ní 

Praha 1 

npor. Jiří Musil 

Pokoj a dobro! 

I-no nadporučíku, v neděli dne 27. 

provedeno množství domovních prohlídek. 

Přestože jsem Vás již v dřívějších 

kovaných zločinech proti lidskosti vůči 

259 t r . z . Je na ně Vysoký výměr trestu 

to jo větší vina a větší trest, je dána 



- 8 -

Generální představený františkánů prostestoval 7. dubna 1983 telegramem, 

adresovaným presidentu C8SR Dr. Gustávu Husákovi, proti pronásledování fran-

tiškánů v Československu. 

Generální představený františkánu se obrátil na všechny františkánské 

provincie a jednotlivé komunity na světě a výzveu, aby podle příkladu sv. 

Františka pomáhali svým pronásledovaným bratřím v Československu konkrétní so-

lidaritou a aby byli s nini spojeni v modlitba^, a to jak osobních, tak i 

společných. 

Z dopisu eons. Viktora Trstenského presidentu Dr. G. Husákovi 

" . . . Znovu protestuj CIT proti celej tc-j skcH a Čiarlam Vás, vážený pán 

president, v mere svoj'orr a v mene týcb, "o trpí ? pre měno Požie, aby ste no-

cou svojbo dvojnásobného postavenia, tede eko otec v?etký'h oběťnov, i cko 

tajomník strany, ktorá, o!:o ona tvrdí, chce v +várrt t-ké životné prostředie, 

aby s' v nor. každý dobré cítil, teda i verisci, zastsntr sa ukri.vdovenýcb, 

zarazte "pohon ne vcí3orky", eko možno pon novat akcie Státně j bezpečnosti, 

a zariaďtv. , aby t>\. respektovali tieto príSÍuby, Varri přijeté medziněrodné do-

kumenty, které zaručujú každému občanovi? slobodnú službu Bohu, slobodné vyzná-' 

v n i e svojej viery, o budete veíkýn v očiaeh všetkóho ludu našej vle.sti i v 

o<Mnch Božích, ku ktorému aj Vy směruj etc-." 

Z přemluvy ov- tého Otce Jana Fa via I I . o velikonocích 1S83 

Círktv, která je tajemným Tělem Kristovým, prožívá ve svých dějinách vče-

ra i dnea z^jištování hrobu. I ona. je nepohodlná veleradám tohoto světa. I 

enta je už potolikáté obžalována, že se staví proti císařům. I dnes je křižo-

ván.". za to, že se pokládá za království Boží na zemi. I dnes hroby jejich mu-

čedníků a vyznavačů jsou uzavírány balvany, jsou úředně pečetěny a vojensky střeženy, 

J-. ¡vO tehdy v Jeruzalémě, t^k i dnes je všechno tak pečlivě a do podrobností pro-

počítáno a zajištěno, ^by Kristova církev byla navždy pohřbena, aby s ní bylo 

definitivně skoncováno. I Jnes platí Ježíšovo slovo: "Bůh není Bohem mrtvých, 

nýbrž živých." 

Odvolací '"ízení v Bratislavě 

V odvolacím řízení u bratislavského soudu byl trošt ov .Va mladým katolíkům 

změněn takto; 

František N o v a j e v s k ý - jeden rok odnětí svobody podmíněn* 

na zkušební dobu tří let (p°vodně j^d^n rok nepodmíněně^. 

Heleno. G o n d o v á - osm m?síc" por>ínvnx na zkušební dobu tří let 

(původně jeden ^ok nepodmíněně *. 

Odvolacího řízení S. 4. S"1 účastnilo přes 20Q hlavně mladých lidí. Větši-

nou se usadili na schodech i venku a modlili se nahlas růženec. Přírluěníci 

SNB chodili kolem nich ve dvojicích, elfe sni je nelegitimovali. Fři pojednání 

s;" ukázalo zřetelně, že nejde o hajaní práva a zákona, ale o potlačování nábo-

ženské svobody občanů. 



Okresní rrokuratura Melnik 

Fv 378/82 

Okresnímu soudu 

v KŠlníku 

O b ž a l o b a 

Okresní prokurátor v Mělníku rodová 

o b ž a l o b u 

r. r • -
Josefa p o 1 i s t u nrr, PO. 3. 1954 v Fráze, trvale bytem Troli^e 2, Č&paje-

vovo 1469, přechodně bytem M'lník, Kostelní 12, zem. ONV dělník jako kaplan řím-

skokatolické církve farnosti Mě1 nik, 

že 

od měsíce září do musice prosince 1981 na faře v Mělníku jako kaplan římskokatolic-

ká církve prováděl ilegálně výuku náboženství skupiny studentů střední zemědělské 

technické "koly v Mělníku v rozporu se "Směrnicí pro výuku náboženství přihlášených 

žáků ZDŠ" vydanou ve Věstníku ministerstva školství a kultury čoR z 20. 6. 197/,, 

a -by tuto činnost utajil,^pokračoval v ní od l&una 1982 do 7. 4. 1982 v soukromém 

bjtté u občana Františku Paěoura v Mělníku/ Nejedlého ¿41 /9 , 

t e d y 

v umyelu ařit nebo ztěžovat výkon státního ciozoru nad církví porušoval ustanovení 

zákonu o hospodářském zabezpečení církví a náboženských společností. 

T í m s p á c h a l 

trestní čan maření dozoru nad církvemi náboženskými společnostmi nodle - r, 

1?8 tr. zák. 

N a v r h u j i 

1 / u hlavního líčení sly ,et svědky: 

Čestmíra B o h a ě. 1 12, Soňu Horovou Č. 1 19, Evženii Slavíkovou č. 1 26 , Rado-

vana a]::ví' ; i , 1 32, Romanu Fojikalovou c, 1 38 Marii Niklovou č. 1 43, Fran-

tiška Fadoura č. 1 49, Josefa Zinduiku č, 1 54, Jiřího Weinfurter.a Č.l 63, Vác-

lava Zikitu č. 1 6C, Ondřeje Vaňka č. 1 68, Pavla Nováka č. 1 90, Fotra Poli stu 

Č. 1 96, Josefa Špatku č. 1 97, 

2 / číst záznam o pohovoru u církevního tajemníka č. 1 10? a osobní- výkazy obv- n*-
ného ě, 1 103-106. 

0 d ° v o d n 3 n í : 

Obviněn v Josef Foli sto nastoupil dna 15. 0. 1980 po s'o?oní slibu vyrnos+i 

u r?JV r* • nik do funkce ksrlene ^ímskoka tol i • kó církv" v Mělníku. Již k-. k nci toho-

to roku došlo k jeho seznámení se studentem střední zemědělsko techn' r-ké škol v 

v rlniku Fctrer Poliš tou, ktrrý dochází pravidelně ne m~e vedené obviněným r poz-

ději jej navštěvoval i v míst" přechodného b y d l : ě t ' obviněného v keplapre ft rnosti 

Kolník. Frostřsdníctvín tohoto studenta získal obviněný od září 1981 další studenty, 

kt-ří potom pravidelně docházeli do kaplanky, kde je obviněný vyučoval náboženství. 

Aby tato jeho činnost zůstala utajena, instruoval studenty k tomu, aby do kaplanky 

docházrli bud jednotli 'ě, nebo v malých skupinách. Tímto způsobem se potom schůzky 

konaly prav. cl3ně jednou týdně a celkem ae jich zúčastňovalo 7 studentu. Konce:.; roku 

1981 tyl obviněný upozorněn církevním tajemníkem na to, že se proslýchá, že vyučuje 

v kaplance žáky náboženství, a proto se jemnovaný rozhodl, že další schůzky uskuteč-

ní v soukromém tytě. Potom informoval o změně schůzek studenty ^ v ilegálních schůz-

kách potom pokračoval v bytě F -untiška PaCoura. Schůzky byly pravidelné, byl vždy 

stanoven den a hodina a opět na žádost obviněného studenti do tohoto bytu docházeli 

buc jeonotlivě, nabo v malých skupinách a utajeným způsobem po ukončení výuky nábo-

ženství z itía.ta schůzky odcházeli, iři schůzkách prováděl obviněný výuku náboženství 



- 1 0 -

se zaměřením na. určitá témata a dále informoval i studenty o postavení církve ve 

Společnosti a v různých státech, j iko např. v Č3SR a PLR. Když se dověděl o tom, 

že scnůzky se s.tudenty jsou prozrazeny, poučoval je o tom, jak při případných 

výsleších si mají počínat a co mají vypovídat. 

Obviněný přiznává, že se se studenty pravidelně scházel, že je vyučoval ná-

boženství , a uvádí, že se domníval, že se nedopustil žádného trestného činu. 

Z výslechu svědku B chrna, Horové, Paďoura, Zindulky, Petra. Dolisty a dalších 

je prokázáno, žt obviněný v kaplance v Mělníku .shromažďoval studenty za ú-čelem 

ilegální výuky náboženství a že po upozornění, církevním tajemníkem na tuto svoji 

protizákonnou činnost 3 tímto nepřestal, ale z důvodů utajení j i přenesl do sou-

kromého bytu. Žo si byl dobře vědom protizákonnosti svého jednání, nasvědčuje ta 

okolnost, že výuku náboženství prováděl v soukromém bytě, že upozorňoval studenty, 

aby odcházeli jednotlivě, nebe v malých skupinkách, aby tuto -innost uta j i l i . 

Podle cl. I od st. 2 Směrnic prc výuku náboženství přihlášených žáků ZDŠ učit 

náboženství v určených školních m í s t n o s t e c h Z tohoto lze vyvodit, že schůzky ob-

yiněrého se studenty jacu ilegální, nc-boá ar. konaly v soukromé^ bytě. Jednání ob-

viněného bylo úmyslná, rabat si byl dobře vědom . • že tento způsob vý-

uky je protizákonný, a taká činil opatřeni lc tomu, aby jeho činnost zůstal n utaje-

na. V tomto případě je třeba rozlišovat od povolené výuky náboženství výuku ile-

gální, ke které neměl oprávnění. 

Obviněný Josef Polista pochází z dálnic!é ^odiny. Vystudoval střední zdravot-

nickou "kolu v Teplicích a bohosloveckou -"a kul tu v Litoměřicích, Po ukončení stu-

dia byl jmenován V pian m ví mskok-"'+ olirYh r.i>kve famosti Mělník. .Je hodnocen ja-

ko aktivní duchovní, soudna stíhán desud - byl. V míst? hydliát^ nemá žádný záznam. 

Obviněný .los-, i Polišta n"OvAd?l vědomo výuku náboženství studentů střední 

školy technické ilegální v soukromém bytě. Místo výuky, a to jak v kaplance, tak 

později, v soukromém bytě se snažil tita j • t tím, že stunenty instruoval, aby na 

místo schůzek docházeli jednotlivě, neoo v malých skupinkách, a později jc naváděl 

i k tomu, jakým způsobem mají v případě vyšetřování vypovídat* Jeho jednáním je na-

plněné skutková podstata trestného ěinu maření dozoru nad církvemi a náboženskými 

společnostmi podle par. 176 tr. zák. , a to jak po subjektivní, tak po objektivní 

stránce.. Jeho jednání jo pro společnost nebezpečné, nebát došlo k maření 

státního dozoru nad činností církve» 

Podání obžaloby okresnímu soudu v Polníku js tedy ooěvouněno, 

V Mělníku dne 14 . 2. 1983 Okresní 'prokurátor; 

JUPr, Bohumír Slanař v. r . 

/Poručeno dne 18 . 4 . 1963/ 

boud se koná dne 4. 5 . 1982 v 8 ,30 hod. 

Z P R L V Y 

První křesťané si neustále posílali psaní a novinky, předávali si vypravování 

ze života mučedníků, informovali se o životnosti svých církví. 

My už máme nyní informační orgány, které nám poskytují tuto základní a posilují 

cí zkušenost v celosvětovém měřítku. Nikdo si tedy nemůže vážně činit nároky na do-

konalejší duchovní H v e t , jestliže neprojevuje zájem o všechno, co mu může zrpstred-

kovat svědectví o životě jeho bratří. 

A. M, Besnard 



- 11 -

Výzva bratra, iíogera dchutze 

Bratr Roger, převor komunity v Ta i zó, se účastnil velkého setkání mládeže 

v ludridě. de skupinou dětí riznýcn ras navštívil 23. dubna sovětského vyslance 

a předal ::.u apel adresovaný nejvyššímu představiteli SSSR, -Juriji indropovovi. 

A 25. dubna opět se skupinou dětí od ..vzdul podobný apel pro presidenta Reagana 

americkému vyslanci. Brat- Roger žádá oba státníky, aby se s nimi mohl 3etkat, 

a píše jim mimo jiné' 

"Žádám o to jménem dětí celého světa, které nemohou vyjádřit své obavy o bu-

doucnost . Přišel jser s dětmi k Vašim vyslancům, abych jim předal tento apel. Tvá-

ří v tvář strachu, který umrt aje tolik tvořivých s i l , je naléhavě nutné nastoupit 

cestu důvěry mezi lidmi a stejné naléhavě je nutné, aby se všichni n o M i spravedli-

vě podílet na dobrech, aby se zen* stala obyvatelná, Proto se odvažuji jako starší 

člověk, který doprovází děti. s by.* a', mohl o tom s Vámi pror 1uvit. Je to tak důle-

žité , že už nelze otálet, je třebr učinit vě^c^no, fhy ar. připravila pokojná budou-

cnost , a otevřít i s d-'-tri nové perspektivy smíření," 

a t i k á n 

Svatý Otec vyzývá k modlitbám za unesené československé občany. 

Učinil tak 17 . duí na na svatopetrském náměstí před modlitbou Regina coeli. 

"Uplynul už více než něaic od doby, aJ,y Vylo v Angole unesena přes 60 Českosloven-

ských občanů,, fraž-jký arcxciukup karu. 'rotíášfck mi jménem ostatních biskupů tlumo-

čil úzkostné obavy rodinný2h příslušníka unesených, a jakými starostmi nad jejich 

osudem ju naplněno veřejné mínění. Rád se obracím na ty, kteří je vězní, aby udě-

lal i lidské gesto a ukrátili utrpení vězněných. Nemohu zapomenout n m na ostatní, 

kteří jsou portugalské národnosti a jsou v téže bolestné situaci. Kéž se Bůh dotkne 

srdce odpovědných vůdců, aby tak osvobození vězňů, jež ukončí jejich trýzně, bylo 

prvním konstruktivní) krokem ke kýženému míru v této zen.i." 

iievý krok v bratrském dialogu církve 

sekretariát pro jeonotu křeat.-n.i .. sekretariát arménského katolikátu uveřej-

nily 19 . dubne, prohlášení o návštěvě cilicijského K^tholika Arménů u Svatého Ot-

ce v. ňíne. Zdůrazňuje se v n&f nutnost plného společenství mezi oběma církvemi a 

potřeba pokračovat v upřímném dialogu, o to především na poli lidských práv a důs-

tojnosti člověka, a 3c všemi lidmi dobré vůle. 

N S R 

Stavě t ; os ty o pronás" elovnnou církví v československu 

je heslo letošního dne modliteb za pronásledovanou církev, který se koná 3 . května. 

Všichni věřící jsou vyzýváni ke- společné i skoukromé modlitbě a obětem za církev 

v naší vlasti . Nezapomeňme se připo it i svou modlitbou a ob"ti! 

P ř í m l u v y 

iane Ježíši Kriste, v olika zemích trpíš se strastmi své církve. Také v našem 

sousedství v Československu js"' ve svých věřících velmi pronásledován. Prosíme pro 

ně c Tvou pomoc, pro jejich pronásledovatele o Tvé slitování. 

1 . Věřící tam musí snášet tolik troopot a nesnází, pretože se přiznávají k Tobě. Fa- 

ne } dej jim sílu, aby nemalomyslněli a byli pevni ve víře. Prosíme Tě, vyslyš iit.b 

2 . V tolika státech se věřící' vnucuje a od nich vynucuje nevěra. Dej křestanským 

rodičům a všem, kdo jsou pověřeni hlásáním víry, aby sami doma vyučovali deti 

ve víře v Tvé slovo a vedli je ke křestanskému životu. 



- 12 -

3. Je velká nebezpečí, že věřící v Československu zemdlí a odvrátí se od Tebe a od 

Tvé církve. V jejich soužení jim víej důvěru a jistotu, že Ty jsi Pěn i jejich 

církve. 

4. Těžká to mají v Československu kněží a biskupově. Pane, redej, aby ve svóra bez-

útěšném postavení byli ještě ;nejednotní. Udržuj je všechny v neochvějné věrnosti 

Tvé církvi. 

5. I tam, kde jsi ve své církvi pronásledován a ve svých vařících utiskován, jsou 

stále příklady pevné v'ry e radostně stálosti. Pan-, rozmnož jejích počet 9 de j , 

at podle jejich příkladu i my se radujeme ze své víry v Tebe a .isme pevni v dů-

věře, že Ty jsi. Psn avé církve i v n a F dobž. 

6. Síly a mocnosti v naČem světě vypověděly Tvé církvi boj a hrozí jí zánikem. 

Pane, dej, at mocní v těchto zorních dosnějí k názoru, že tato snaha rozštěpuje 

jejich vlastní lid a neslouží k jeho blahu. 

Fpnc Ježíši křiste, předpověděl jsi svý;: učedníkům pronásledování a útlak. Zůs-

taň svou pomocí u našich bia tří a sester v jejich nesnázích pro víru, dej svobodu 

své círKvi, daruj rozvahu svým pronásledovatelům, dej, ,.t zavládne mír v srdcích 

všech l idí . Tobě buď chvála a sláva na. věky. amen. 

F. a k o u s k o 

Rakouský rozhlas a televize uspořádá v květnu dvoudenní symposium na téma: 

Náboženská svoboda, lidská práva a uvolnění. Účastníci se budou zabývat současným 

stavem ve střední a východní Evropě po Helsinské konferenci, tívodní referát před-

nese kord. Xonig; bývalý ministr Heath bude mluvit na téma: Politika a lidská práva. 

Erunu Kreisky se soustředí na lidská práva a evropskou bezpečnost. Budou též před-

neseny podrobné přehledy o poměrech v jednotlivých zemích: Č3SR, NDR, Rumunsko, 

Bulharsko, Jugoslávie, Polsko, ^Ibénie. 

Otevřený dopis rakouské katolické : l a h žc adresovaný slovenské nlndoži uveřejnil 

katolický čtrnáctideník J.: (Ano) dne 13 dubna. Je to spontánní reakcejia dopia 

slovenské mládeže, zaslaný loni německé mládeži při Katolickém dni v Pučseldorfu. 

Tím uvádějí mladí do praxe motto katolického sjezdu, který se bude konat letos 

v září ve Vídni za účasti Svatého Otce. Motto zní: Hoffnung lebeů, Hoffnung ge- 

ben - žít naději, dávat naději. 

''Sestry a bratří ve víře v Ježíše Krist"! 

Při příležitosti Vaěí vc~kó pouti k levočské Matce Poěí v červenci 1982 jste 

napsali dopis německé mládeži, shromážděné na kongrese katolíků v Půsseldorfu. 

Zmínili jste se v něm o svém těžkém rosta-vonj., ale i o své naduji, kterou je 

Eůh sám. Vyjádřili jste prosbu: íTezapominejte ne nás, modlete se ze nes, postěte 

se za nás! 

0 rok nozdčji se k-ná ve Vídni r,áx rakouský katolický kongres. K neší velké 

radosti budeme moci pozdravit :: nástupce s;acého Petra. Víme, jak rád by papež 

Jen Pavel I I . navštívil i Vás a jak velmi toužíte po tom, aby Vás posilnil ve ví-

ře. Píšeme Vám v době připrav na naše kongresové setkání, které má heslo: Hoffnung 

lehen, Hoffnung geben. 

Vám a všem lidem kteří u Vás trpí pronásledováni, slibujeme: Nezapomeneme 

na Vás, pozdvihneme hlas ve Vás prospěch, kdekoli to jen bude možné. Budeme se 

z^ Vt-j modlit soukromě, při mládežnických bohoslužbách, na poutích i v modliteb-

ních kroužcích. Budeme Vás přinášet oběti . . . 

Jen Bůh sám je Vaší a naší nadějí. 

Rakouská, katolická mládež." 



- 13 -

línhcuská rlr dcži nadšilo ještě něco crginálního, Pala vytisknout aršíky na 

podpisy4 na ráchě a v .Hen ni signatáři zavazují uvádět do praxe to, co kolektiv-

ní /Li1 :.li v ct- věorém Jori&r, ^.edakce časopisu JA aršíky shromáždí, dá svázat 

a oěvvjd"' Sva ' inu Otři rko dsr o symbol angažovanosti rakouská katolická mládeře 

za trr • c ' a :\-a. • , 

Tento p o ť ' H t "ný r oj .v rr-:zinárodni solidrrity mé svůj mimořádný význam 

nejen proto, že M tu;.- o zp"scb<-m mladá generace evropských států uvědomuje, co 

pro včříaího lová:a zněmen-' žít v reálném socializmu, ale i proto, že si tímto způ-

sobem -mi ad i lad , ' á i u V í ' různý h evropských národů, uvědomují vzájemnou zodpověd-

nost a nu a ;-. ^clapráe: za zachování a rozvinutí víry. 

jj.ilántiký arci tisku;. ki.rd. itó.rtir.i vykonal v Polsku pětidenní návštěvu. Hlavním 

bode., j&ho návštěvy oyl a. ú č st n^ .-v/lavách svatého Vojtěcha v Knězdně. Mši svatou 

sloužil polský primas mons. oiemp za účasti 30 tisíc věřících. 

V2 v- rš. -ňí byl? otaveena nová synagoga, kterou zničili nacisté za války. Stalo 

se tak při čtyřicátém výročí pováhání ve varšavském ghetu, při němž zahynulo za je-

diný měsíc 1:0 tis?:'.o ži .1 . 

J u . . o -i 1 .. i c 

Chorvatský ka.-dmail Pranjo Kuhariě poukázal na nedostatečnou rovnoprávnost ka-

tolíků v du.coslávii: "Žijerc v systému, v němž ateismus udává ráz veřejného života." 

Každý kardinál a každý Uskup však mají za úkol hlásat "Kristovo evangelium v kaž-

dém systému", "Jejich povinnosti je hájit víru v Boha, jakož i církev a l i d i , " 

Každá"církev zastupuje zábl.lni duchovní hodnoiy, pravdu, spravedlnost, lás-

ku, a svobodu, jež jsou základními hodnotami jak pro dobro lidská, tok pro dobré 

národní vztahy. Jsou dotv-em každého člověka, každého národa a každá církve. "Jde-

-li o tyto hodnoty, tedy c lidská -práva, nevidím nijakou možnost kompromisu." 

Ve v?och statec1" 3C socialistickým reži.mem bv]y vlády agresivní & nepřátel-

ská proti církvi od války. Dokazuje to příklad mron^sledování krrd„ Stefans Wys-

zynského v Polsku o proces proti kardinálu Josefu Mindszentymu v Maďarsku, "V tá-

to souvislosti vidíme proces nrotí kardinálu Alojziji Stepinacovi", při n^mž 

byl kardinál Odsouzen k šestnácti, letům nucený h prací. Povedl velice dobře rozez-

návat mezi. národem £ režimem, a ačkoliv' byl situací donucen uznst existenci tehdej-

šího režimu, kritizoval jej a hájil práva národa. 

I Jan Pavel I I . vzpoměl "ctihodné postavy jugoslávského kardinála StepinaceV 

V Chorvat;.-ku byl po Čtyřech stoletích znovu založen cisterciácký klášter 

v Jastrebarsku u 2-áhřeba. 

L i t v a 

Litevští biskupové mohli-letos v dubnu vykonat po 45 letech ve Vatikáne 

návštěvu ad liiriina. 

Svatý Otec vyzdvihl ve svém projevu především pevnou víru katolické Litvy 

a její věrnost tívutbmu dtolci , potvrzenou mučednictvím Zároveň vyjádřil naději , 

žc živá víra litevského lidu najde dostatečný proster k vyjádření, a to v plném svědo-

mí a náboženství, jak to připomíná papežský dokument zaslaný v září 1980 hlavám 

všech států, které podepsaly he]sínsk" dckuaent. Jan Pavel I I . vyjádřil táž touhu, 



ab,y se všechny diecéze dočkaly svých biskupů, věrných a důstojných pastýřů lidu. 

Jediný iitevoký seminář v Kaunase nazval srdcem katolické Litvy. Vybídl biskupy, 

aby nešetřili námahy na zajištění vzrůstu počtu kandidátů ne kněžství. 

Lálo í3G Svatý Otec zabýval otázkou křest onaké výchovy mládeže, která mé. být 

chránění', proti nastrahám současného světa, proniknutého noze jrsem o víru a o duchov-

ní hodnoty. ii tomu je třeba spolupráce s rodina: i. Tě: je třeba věnovat patřičnou 

pastorační péči a zdůrazňovat především nerozlučnout a svatost rodiny, v níž ro-

dičc přijímají uět^. jaká Lozí darc 

Zvláštní po -drav věnoval papež osobán; zasvěceným Bohu a vybídl biskupy, aby 

předali všemu litevskému lidu jeho otcovské povzbuzení; aby nadále -odávali svě-

tu jasné svědec oví nezničitelné víry, účinné neděje, živé J á sky a oddanosti. 

Litevští biskupové vyjádřili Sv téru ? :.rí svou synovskou lásku, neotřesitel-

nou věrnost n bezpodmínečnou poslušnost a vy;,'••• 11 přání, aby navštívil jejich 

zemi příštího roku "ř': oslavách litovakébo oetrono Kazimíra, 

ror.á sledování ¡caioliáké^o '-neze 

Litevská prokuratura poděla obžalobu na katolického kněze Sevr^nskase, 57-

letého faráře města Vidkule, pro ''ilegální protiústavní "imost proti státu". 

Bodle oozaloby posílal o "iziny pomlouvané dokument', organizoval shromáždění míří-

cí proti s +átu a systcr-H rpy v kázáních podněcoval vařící k otevřenému boji 

proti sovětské noci. l odlr TáSSu Kvl kněz xrsí'-' "tejné bandy Serunos'-, jež pov-

raždilo 21 oso> í spálila Četné stetky" v Bitvě. 

Ve skutečnosti je B. Savninskcs členem Katolického výboru na obranu práv 

.věřících, v tvořeného r. 1978. Výbor má pouze osm členů, ale opírá se o 500 ze 

7/5 litevakých kněží. 

I.. Cerniaskuas, 28-letý kaplan, který naposledy působil při kostele sv. 

Petra a ?avl<— ve Vilně, byl zatčen. 

Poprvé byl zatčen už v r. 1980 na několik dní milici, protože v jednom let-

ním táboře oával -si 50 mladých lidi exureicie. Tábor u hole+ai objevila milice; 

účastníci byli po dlouhé hodiny podrobeni výslechům, při nichš milicionáři dív-

kám hrozili znásilněním. 

V lete 1982 měl být kaplan Cerniaskuas přeložen z farnosti sv. Michala ve 

Vilně, kde tehdy působil, n- venkov. Zdráhal se však a byl konečně přeložen ke 

kostelu sv, Petra a Pavla, Kde mu však bylo zakázáno kázat. 

Cd srpna 1980 byl mladý kněz několikrát pozván na KGB; přitom mu prý vyhrožo-

vali, -že zemře "nepřirozenou smrtí", nepřestane-11 s prací mezi mládeží o setrvá-

vání na Svobodě náboženství. Cerniaskuas se tím však nedal Zc.s-trašit. 

V • . - 'v 
t> o t v _s o k_o 

V ̂ Lotyšsku je ?..]8 tisíc katolíků, tj. 10JĚ obyvatelstva, Lotos v únoru pří jal 

kardinálskou hodnost 87-letý Julijans Vaivods. Ještě r. 1961 byl jako kněz ve vě-

zení, r. 1 % 4 byl vysvěcen v Římě na biskupa. S velkou trpělivostí, v neustálím 

rozhovoru s ú řady, s r.imiE se nesetkával ani bojovně nni noníženě, podařilo se 

mu zachránit ^ohrožené církevní struktury, bc vybudovat kn-ěský serináž v Rize, 

který nn nyní A5 studentů .teologie. Polovino z nich pochází „ jiných sovětských 

republik, 

^ekoliv se to docela nesrovnává s církevními právními formalitami, prostírá 

se pastorační oblest rižského k rdinála dnes na daleké části SSSR; má pod duchov-

ím 55 legálně existujících ta-toM.Aých fímustí od Běloniaka po Kazaeh-
W-'» Od hW-r.^Hiy pa .'-Vî mi-l 



- 15 -

I nástupce letitého kardinála je již určen. Na podzim 1982 dovolila Moskva, 

aby Vatikán jmenoval 56-letého faráře od avaté Magdaleny v Rize světícím bisku-

pem s právem nástupnickým. 

o S ri R 

Vydavatelka pravoslavného samizdatového časopisu Naděžda (Naděje), 53-letá 

ruská spisovatelka Zoja Krachmalníkova byla při přelíčení v Moskvě odsouzena 

k neočekávaně nízkému trestu jednoho roku vězení a 5 let nucen'.ho pobytu za domel cu 

protisovětskou propagandu. Obžalovaná se asi před 10 lety po úspěšné literární 

kariéře obrátila spolu s manželem na pravoslavnou víru a od r. 1976 vydávala 

samizdatový časopis, v němž vždy uváděla své jméno s poznámkou, že tiskovina 

slouží ryze náboženskému zájmu. Autorka při procesu prohlásila: "Kdybych to ne-

dělala já,. jiatS by samizdat no mém místě vydával někdo jiný." 

S a l v a d o r 

Světící biskup hlavního mčsta prohlásil v homilii 24. dubna, že mír v této 

zemi nepřinesou ani bojové akce ani opatření, kter" př-blížeji nespravedlnosti, 

k nimž v této zemi st-;le dosud dochází. Vyzv i ob" bojující strany k míru a při-

poměl, Že jen za uplynulý týden při "i o o život 156 l idi . 

N i k a r a g u a 

Biskupská k nference v a l ovila znepokojení pro přítomnost sil , které se 

snaží v zemi rozdělit církev. Některé skupiny kneží a věřících se snaží vytvořit 

tzv. lidovou církev, kterou Jan Pavel I I za své návštěvy v zemi odsoudil. Bisku-

pové zveřejnili prohlášení, v němž oznamují, že publikování dočasných sociálních 

a politických usměrnění považují za nesprávné, a navrhují dialog, aby se dosáhlo 

porozumění a harmonie, aby se předešlo nedorozumění mezi křestany a politkou. 

Biskupové vyjadřují přesvědčení, že dialog je možný, jen když se hledá, co je 

dobré, pravdivé a spravedlivé, a tehdy, když se hledá otevřenost a nikoli unáh-

lené posuzování. 

a u s t r á 1 i e 

Matka Tereza »-.ostala nejvyšší australské vyznamenání za zásluhy o austral-

ský lid. 

I z r a e 1 

Podle nejnovějších vědeckých výpočtu byl Ježíš ukřižován 3. dubna r. 33 n . l . 

Izraelští vědci vypočítali pomocí computeru zatmění slunce, k němuž došlo mezi 

polednem a třetí hodinou dopolední toho dne, kdy byl Kristus ukřižován. Synop ti tí-

ká evangelia uvádějí, že po celé krajině nastala veliká tma od 12 hodin do tří 

hodin odpoledne. 

Svět pociíuje naléhavou potřebu pravdy, spásonosné jistoty, smysl pro život 

každého jednotlivce i pro lidské dějiny. Svět potřebuje Krista, je'-o slovo abso-

lutní prsvdy a a pásy jež oav' clu je osud " lovka c dává mu sílu přijímat život 

s vyhlídkou na ve "no., t. 

Jan Pavel I I . k d"lníkúm 



- 16 -

Křížová, cesta litevatáho katolíka, v sovotskó_armádo 

V květnu 1382 tak jako každoročně i ž tOn.éř po čtyřicet lot mnoho mladých 

lidí z Litvy bylo .ovolánc do sovětsko armády, hne 1 ; , 5. byl povolán také Hober-

tas Grigas z města Leípaliugia v la zdi jc. jakém okrese. 23 . 5. 1962 v Jany-Kurchanu 

/Kazašská SSR/ z., přítomnosti vojáku a důstojníků /tiobertaa. odmítl složit vojenskou 

přísahu ju,ko odporující náboženskému přesvědčení katolíka a vlasteneckému přesvěd-.. 

ěení Litevce, 

V jednom ze svých iopisů Robertas Grigas píše: 

•To poslední chvíle jsrm e modlil, nerozhodnut, jak jednat ohladně toho 

sužujícího problému vojenské přísahy. 25. května 1982 v Jany-Kurchanu přišle, na 

řadu naše skupina. Byl jsem druhý v řadě. Viděl jsem, jak mladý muž přede mnou sev-~ 

řel samopal a přečetl "přísahu" z knihy, podepsal j i - a já jsem 3tá'e nevěděl, 

co udělám. Prožíval jsem muka jtiko nikdy předtím ve svém životě a opakoval jsem si 

v srdci: ''Maria, p,.ria, dej , at učiním tak, jak chce Bůh." Potom jse:- - přišel na 

řadu. Vzal jser:: samopal, postavil se mezi útvar a majora řídícího přísahu, a po-

chopte mě, odpustte mi mou neznalost, která Vás bude obtěžovat, až si přečtete 

tyto řádky - řekl jser: rusky: "Já, Robertas Grigas, občan Litvy, prohlašuji, že 

odmítám složit přísahu, nebot odporuje mému náboženskému a vlasteneckému přesvědčení." 

Důstojníci mu vynadali nejhrubšími slovy a pohrozili tělesným trestem; prk pos-

lali Roberta se ještě téhož dna na hrigédní -nr • eis tví v Čimkentu. "am mu hrozili , 

že ho rředají KGB-, on podal své prohlášeni nisorně a v nxm se znevu cávcláváL na 

své svědč mí r 'Icnči: "Pra toto přes-' u a svá vlastní raav : -.- ,~í, a eléhajo^se 

ne na své vlastní síly, ale no silu Ježíše a jeho rožeknar i tky Marie, oebr^n-

kyně naší litevstá vlasti, jsem připraven na jakékoli • utrpení." 

Utrpení na sebe nenec*alo d ouho čekat. Pobertas j-- poslán do vojenské nemoc-

nice v Čimkentu, servou mu z. krku růženec, v cela je se zločinci, sám mrior zes-

měšňuje duchovní hodnoty, hrozí, že celu naplní prostitutkami, bijí ho. Setkává 

se však i s Litevcí, s věřícími, s jedním baptistou, s nímž se modlí a vzájemně 

si pomáhají, Představení jim dávají na vědomí, že věřící mají pr-'vo jen se modlit 

v bohoslužebných démech svého vlastního kultu, jinak se auto-at L.-ky stavějí ne-

přáteli Sovětského svazu P fašisty, kteří musí být likvidováni. Hrozí i psychiat-

rickou léčebnou. 

Téměř tři měsíce pracoval Robertas potom v cihelně u sovětských, pé to páku. 

Norma byla vysoká, ale nejhorší bylo, že vojáci ho surově b i l i , až mu zlomili 

žebro. Důstojník, 'clen štábu zvláštní sekce, se snažil mladého muže získat aluš-

n„m zacházením, když však Robertas znovu přísahu odmítl, přísahal mu, že zastřelí 

jeho radiče a jeho vr-edá orgánů:. KGB. 

Krámě a.aer bolesti v . 'a.;ca, násobené adraaarýi žabaem, trpěl Rcbartas střev-

ní chorova.e . a.--nže ho 1 . C, á982 cd naVL..'. ádí km d. I leo na velitelství xraporu 

v Kryl--Ordě. i'ta., oyl s úplavicí zavřen va vojensko věznici, !•• v- jediná "zařízeni" 

byly noviny na betonové podlaze. Na jeho žádost o kbelík nikdo nereagoval, onemoc-

nění sa zhoršilo, objevila se krev. Na novo a výzvu ke složení přísahy a na straš-

livá výhružky odpověděl Robertas novým ."Nei" Když lékařská komise zj istila u út-

varu epidemii tyfu, podařilo se statečnému lékaři přesvědčit důstojníky, že "není 

důležité, zda je katolík nebe cokoli.-. , důležité je . že to .je nemocný člověk, 

který potřebuje pomoc", a Roborta.ee odvezli do městká nemocnice s diagnozou 

"..kutní úplavice". Pála není o mladém muži zatím nic známo. 

K h ž ho b i l i , přiznal , že si opakoval: "I-Vne, uděl mi sílu nést všechny těžkos-

ti , jako Ty jsi je nes" na kříži . l a j , at je nesu jako zasloužený trest za své 

hříchy a z pohrdání tvou láskou . . . " 



- 1? -

Kněz, který nechtěl přísahat Hitlerovi 

P. Reinisch byl 21 srpna 1942 ve věku 39 let v Berlíně stát národne-socia-
1istickou "justicí' , protože odmítl složit vojenskou přísahu Adolfu Hitlerovi. 

Už r. 1939'řekl P. Beinísch soukromě, že přísaha, na národně-soeialistickou 

vlajku a Hitlerovi je "hříšná a že je to slib kriminálníkovi". Byl si cd počátku 

vědom důsledků-svého postoje. Ujištoval, že k tomuto postoji ho pudí svědomí, 

ačkoliv dobře ví, že mnozí řeholr.íci smýšlejí jinak. "Jsem křestan. . . , musí být 

někdo, kdo protestuje proti takovému zneužívaní moci; cítím se povolán k tomuto 

protestu." 

Franz Reinisch se narodil 1. února 1903 ve Feldkirchu, pocházel z věřící rodi-

ny. Ne„prvestudoval v Innsbrucku práva. Po ignaci finských exerciciích se rozhodl 

pro^kněžství. Eo vysvěcení vstoupil r. 1930 k pallotinům, r. 1938 pak přišel do 

Schonstadtu, kde převzal duchovní vedení exarcičního domu oro tsuže. 

Od počátku byl P. Reinisch rozhodným odpůrcem národně- socialistické ideolo-

gie. R. 1940 mu gestapo zakázalo kázat. 

V prudkém vnitřním zápase krystalizovalo stále zřetelněji odhodlání P. Reinis-
ch e k cestě oběti za "víru a svobodu křestanu". 

Na povolávací rozkaz ze 14. dubna 1942 nastoupil F. Reinisch věcomě o den 

později. Před komisí prohlásil, že nemá zájem stát se vojákem za národně—socia-

listického režimu a složit přísahu věrnosti Hitlerovi. Už 7. července byl "soudem" 

odsouzen k smrti. 

L Os serve, tore Romano zdůrazňuje, že po prohlášení P. Maxmiliána Kolbeho za 

svatého nelze zapomínat na "dlouhou řadu jiných mučedníků z doby Třetí říše". 

Když se člověk zastává utlačovaných a pro spravedlnost a* octne ve vězení, 
stane se číslem a ničím, pak má dv* možnosti přežit: 

Bud nenávist a násilí, když přemýšlí na pomstu o zničení nepřítele - ale 
pak zabíjí dvakrát: nepřítele a sebe. 

Nebo lásku, do které odpuštěním přijme i nepřítele - a tak dává život 
dvakrát: nepříteli a sobě. 

Perez de Esquivel 

nositel Nobelovy ceny míru 1980 

Každý člověk^jjotřebuje sgásu 

Jsme zde, abychom vyznali s obnovenou vírou, že Kristus je Mesiáš, kterého 

předpověděli proroci, který byl pomazán Božím Duchem a poslán nt svět Otcem, o?* 

zahájil nové a definitivní údobí spásy. Proto vyznáváme jménem svým i věřících, 

kteří byli. svářeni naší péči, že každý člověk potřebuje být spasen. Každá, lidská 

bytost, at to připustí nebo ne, patří do kategorie chudých, slepých a utlačova-

ných. kusí totiž počítat s tím, že jako tvor je člověk radikálně chudý. Tísněný 

ze všech stran svými omezenými možnostmi, musí s tím počítat, když tápe v temných 

stínech, jež mu ztěžují cestu, po níž kráčí jeho rozum, toužící po pravdě. Předev-

ším však zakouší tíživá pouta mravní křehkosti, jež ho vydávají na pospas pokořu-

jícím kompromisům. 

Člověk je vězněm zla. Uznajme to bez pokryteckých vytáček. Zároveň však vydá-

vejme před současným světem svědectví o slavné události, jež znamenala rozhodující 

obrat v dějinách lidstva. XxLstua byl vydán na smrt, aby nám byly odpuštěny hříchy, 

a vstal z mrtvých, abychom došli ospravedlnění. V Kristu Pánu je člověk osvobozen 

ze svých zotročení a může se rauovat z úplného smíření 3 Bohem, ^o jo hluboký smysl 

tohoto. Milostivého léta 

Z projt-sřu Jana Pavla I I . k italseým biskupům 



- 18 -

r 3, c e s t a M l 1 o a t i v é l o t o 

V oběžníku pražského ordinariátu ke Svatému roku se doporučuje, aby věří-

cí konali společně alespoň jednou za měsíc pobožnost křížové cesty. Rádi přijí-

máme tuto výzvu a přinášíme námět křížové cesty se zaměřením na. Milostivé léto. 

Milostivý rok vykoupení - rok velkého Božího milosrdenství. Ve Starém zá-

koně to byl čas, v němž se všechno vracelo k původní harmonii Božího plánu. 

Pro nás je to tedy také čas obnovy božího království. Jak ho plodně^pro-

žít? roznožit poklady milostí, které církev nabízí v tomto období světu? 

Snažme se to pochopit při této křížové cestě, 

pastuveníi Ježíš odsouzen na ¿mrt 

Král vesmíru - a odsouzen na smrt na základě křivého nařčení, že jo buřič. Kristus 

to lživé nařčení přijal. Chápal to jako součást svého vykupitelskóho^Ila. 

- Ježíši, nauč nás v tomto Milostivém létě vyrovnávat pravdomluvností všechny lži 

ve světě. 

2 . zastavení; Na Ježíše viojgnj^jíll 

On sám nevinný - a přijímá křiž, jímž má smýt viny celého světa. Bere ho jako nás-

troj záchrany. I dnešní s vět potřebuje záchranu a Ježíš stojí o naši spolupráci. 

- pomoz nám,'Ježíši, abychom byli ochotni každodenním sebezáporem usmiřovat Boha 

za'hříchy lidí našeho století. 

vi.. jala tav. en.í: J ež lš. P CP.rvé. pude p od křížem 

Ježíš pod tíhou kříže upadl. Pomáhat k obnově Božího království je nesnadný vkol. 

Není v naších silách vyburcovat lidi k obnově lásky, ala to neznamená, že bychom 

se měli vzdát. . . 

- Pane, aí nás neodrazuje naše nemohoucnost, ale eí v s^tě vvtrvsle obnovujeme 

ducha oběti a lásky. 

4. zastavení;, Ježíš se potkává se svou Matkou 

Matka Kristova je také Matkou naší, Mrtkou církve i Matkou svata. I ona chce, aby 

Milostivé léto bylo rokem záchrany vždyt svou účastí na křížové cestě pomáhala 

při Ježíšově vykupitelskom díle. 

- Pej, Pane, at se v tomto Milostivém létě vykoupení učíme jednat podle vzoru 

naší Matky Panny Marie. 

5 . zastavení_:_ Simon. p>omáhá. Ježíši nés_t. kří ž 

čuato myslíme jen na sebe, jsme lhostejni k prázdnotě myšlení, k nenávisti, po-

mluvám, vraždám nenarozených - jdeme svou cestou jako Simon z Kyrcny. 

- Pane, otevři naše srdce, oči i sluch pro problémy světa a dej, afc je řešíme 

modlitbou, službou obětí. 

zastavení: Veronika_j;od.ává Ježíši roušku 

Spoléhám.-, na světové konference, na vlivné osobnosti, na zákony... a zapomínáme, 

ze i na nes zaleží, jaký bud- svět. Veronika Kristu nabídla pomoc, i když se nám 

zda nepatrná. I o naší pomoc Kristus stojí. 

- J e ž í š i , dej, at kaž a • don Mělostiváho iáta vvkoup*ní wplmHemc d r o b n ý B , i s kůtky 
lásky. 

2« z a s t a ^ ^ ^ ^ ž í ^ x ^ e á ^ p o d r u h é -,:od křížem 

Výsledek našeho .úsilí n. musí b ' t vidět, ale Bůh chc* naši vytrvalost i přes nezda-
ry. On sam doplní, co nám c W b í . Vždyí i Ježíš jakoby neměl dost sil k dokončení 
cesty. 7novu padá. 

- Feně, posilu,: naši vytrvalost, upevňuj naši vůli a výsledek zařič podle <*vého 
milosrdenství. 



- 19 -

ék zastavení: .Těžíš .mluví k plačícím zeném 

Lidé l"tuj:' n mocné, umírající, ale a?mi si ničí zdraví! Jek je to .jejich 

myšlení zmatené. Ženy litovaly Ježí -ale byly možná r*zí taisi, kdo křičeli 

- Krev jeho na 'nás a na' naše syny. 

9 . zastavení: Ježíš padá pod křížem potřetí 

Už skoro na vrcholu cesty a zase znovu leží Ježí" v prachu. Je bezmocný. Svě-

tová situace se- zdá neřešitelná; všude pohodlí, poživačnost, nespravedlnost, 

h ozba války, nenávist, pýcha-, vítězství sily - a Kristus vítězí svou • slabos-

tí . 
i 

10 . zastavení: Ježíš zbaven šatu 

Král vesmíru a dějin - obrán o všechno. 

- lomoz, ui žijeme skromně a jednoduše a nabízíme chudobu jako protiváhu bp<r 

hatství a všech hříchu, které z něho plynou. 

11V ^ustaveníi Ježíše přibíjejí na kříž -

Kolik, otroctví jv, mezi lidmi! Čemu všemu..otročíme! A Bůh stvořil člověka s. oba 

rovekým darem svobody a Kristus nás k ní vykoupil'svým přibitím na kříž. 

-.Bože, dej, dt ťilcstivé léto vykoupení přinese svobodu všem zotročeným..á, "my 

aí k tomu přispíváme prožíváním plné svobody dětí Božích, 

\2. zastavění; Južíš na kříži umírá 

Lask.., poslušnost, obět - cesty k uskutečnění původní harmonie ve světě* Otev-

ření brány co Božího království. Nemáme jiný způsob, jak tuto bránu-, otevřít, 

i těm, kteří zatín o to nestojí. 

i i 
-^Ukřižovaný Krista, nauč nás poslušně plnit vše, co od nás Bůh chce, abychom 

přispěli k vítězství Božího království. 

13 . zastavení: Ježíšovo tělo, sňato z kříže 

Nebylo jich mnoho, kdo vydrželi pod křižem, ale Maria byla mezi nimi4 Věřila 

• i tehdy, když držela mrtvé tělo sv'ho Syna, v Jeho vítězství? 

- Maria, vyprošuj nám v tomto Milostivém létě vykoupení víru v Boží moc i lás-

ku a pros s námi, áby Kristovým milosrdenstvím by] sv*t znovu zachráněn. 

1 • ze j t a v e n í J e ž í x o v o tělo uloženo do h^obu 

Hrobem cesta n-'k-.n- í . 7o ním je vítězství, vzkříšení, oslavený život. 

- Bej , Pane, ti využijeme darů Milostivého roku vykoupení a. avěříme Kristu 

svou minulost ve. svátosti smíření, abychom mohli a ním vstát k novému boha-

tému a radostnému Životu. Amen. 

Svatý Pavel, Kol i. *" -o , 

0 Kriatu jste od nás přijali tuto nauku: Jožíš je Pán; žijte proto dále 

ve spojení s ním. v něm bučte zakořeněni a na nim vybudováni, pevně se držte 

víry, jak jste v ní byli vyučeni, a hodně Bohu děkujte. Dejte si pozor, aby 

vás nikdo nezotročil " f i losofií " - je to jen klam u man. Jsou to samé nauky 

lidské, které se opírají o světské prvopočátky, ne o Krista. 


